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1. ÚVOD

Studium oborů biologie a geografie napomohlo k tomu, že se má diplomová práce

bude zabývat výukou biogeografie. U předmětů biologie a geografie je učení v terénu bráno

jako důležitý moment výuky. Jedná se o zkušenost, která nabízí studentům setkat se a

prozkoumat nové věci v jejich autentickém prostředí (INFORMAL SCIENCE, 2016). Terénní

výuka se však na českých školách vesměs nevyskytuje. I když je kolem školy plno zeleně,

výuka těchto předmětů probíhá zejména ve školní třídě pomocí prezentací a obrázků

(MARADA, 2006). Je tento způsob efektivnější a lepší než provádět výuku v přírodě?

Rozhodla jsem se navrhnout výuku biogeografie mimo školní třídu. Hledala jsem

nejvhodnější způsob, jak žákům objasnit, jak zvířata vypadají a proč mají právě takovýto

vzhled, v jakém prostředí žijí a která zvířata žijí ve volné přírodě společně.

Jelikož mám letitou zkušenost s prováděním a organizováním akcí pro studenty

v plzeňské zoo a většina zoologických zahrad je rozdělená podle biomů, navrhnu terénní

výuku v zoologických zahradách. Pro nasbírání více zkušeností a inspiraci, jak navrhnout

výukové programy, jsem se rozhodla také strávit 3 měsíce v německé zoo. Konkrétně jsem

navštěvovala Zoo Lipsko, která má světový ohlas a velmi dobré vzdělávací centrum. Po

seznámení s možnostmi, co dané zoo nabízejí, budu navrhovat výukové programy pro obě

tato zoo. Programy budou tvořeny podle RVP a také konzultovány s učiteli základních škol

a pracovníky výukových center daných zoo.

Pro výběr nejvhodnějšího biomu pro výukový program byla stanovena dvě kritéria.

Zaprvé zoo musí mít hodně zvířat z daného biomu a zadruhé se tento biom musí vyskytovat

v obou zoologických zahradách. První kritérium nejvíce splňují v Zoo Lipsko tropické deštné

pralesy a savany a v Zoo Plzeň nejvíce savany. Druhé kritérium tedy rozhodlo, že se tato

práce bude zabývat savanami, jelikož se vyskytují v obou zoo. Hlavním cílem výukového

programu bude, aby žák pochopil, jak se zvířata adaptovala k životu na savaně a co všechno

jejich život obnáší, aby mohla přežít.

Často se objevují spekulace, zda jsou zoologické zahrady prospěšné či jde pouze o

byznys. Tyto spekulace zahrnují několik témat, mezi které patří také otázka, zda zoo plní

vzdělávací funkci a podporují lepší přístup návštěvníků k životnímu prostředí. Lze tvrdit, že
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reálné zážitky a přímý kontakt se zvířaty vytváří přidanou hodnotu výukového procesu

(ETTLIN, 2009). Dochází k silnému motivačnímu zážitku, který podporuje zájem žáků o danou

problematiku. Zdali je to pravda, zkusím ověřit v této diplomové práci pomocí

pedagogického průzkumu. Zjistíme tak, zda je účinnější terénní výuka v zoo či běžná

frontální výuka ve škole.
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2. CÍLE A HYPOTÉZY

2.1 CÍLE

Hlavním cílem diplomové práce je určit, zda jsou zoologické zahrady vhodné pro

mezipředmětovou výuku biogeografie.

Pro splnění hlavního cíle je nutné splnit následující dílčí cíle:

1. Navrhnout výukové programy pro tematický celek „přírodní krajiny Země“,

vhodné pro využití v Zoologické zahradě v Plzni a v Lipsku.

2. V Zoo Plzeň realizovat výuku se skupinou studentů a jejich získané znalosti,

schopnosti a dovednosti porovnat se skupinou studentů, kterým bylo toto

téma vyloženo tradičními metodami ve školní třídě.

2.2 HYPOTÉZA

V souladu s cíli této diplomové práce hypotéza zní: Studenti, vyučovaní v zoo,

dosahují lepších výsledků zapamatování, pochopení a hodnocení poznatků než studenti,

kterým byla látka podána tradičním způsobem ve školní třídě.
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3. SOUČASNÝ STAV POZNÁVÁNÍ PROBLEMATIKY

3.1 ZAŘAZENÍ BIOGEOGRAFIE DO RVP

Při tvorbě výukových programů je zapotřebí vycházet z dokumentů, které stanovují

očekávanou úroveň vzdělávání. Tím jsou Rámcové vzdělávací programy (RVP), které

obsahují specifické cíle, obsah, výstupní klíčové kompetence a podmínky vzdělávání pro

všechny stupně vzdělávání (BÍLÁ KNIHA, 2001). Na základě RVP (viz tab. 1, 2) má každá škola

možnost vytvořit strukturu vzdělávání. Přizpůsobit metody a formy výuky, tak aby bylo

probírané učivo co nejpřínosnější pro žáky. Jedná se o kurikulární dokumenty na školské

úrovni. Takzvané školní vzdělávací programy (ŠVP) jsou nejnižší úrovní systému, podle

kterých se bude vyučovat na konkrétní škole (JEŘÁBEK & TUPÝ, 2005). Umožňují více možností

pro učitele, jak zvýšit kvalitu výuky a více motivovat žáky. Ti by si také měli osvojovat

znalosti mimo prostředí školy, jelikož si poté mohou ověřit pravost a funkčnost

předkládaného učiva (BÍLÁ KNIHA, 2001).

Mnoho času už bylo stráveno nad tím, zda je biogeografie vědou biologickou,

geografickou či jinou. Podle CULKA (2010) už bylo vše objasněno před 40 lety, ale stále se

tyto definované rozdíly a prosazované termíny nepoužívají a nerespektují. Co je ale

důležité, je to, aby byly chápány rozdíly pohledů biologa a geografa na biogeografii. Hlavní

střed zájmu biologa je organismus nebo společenstvo a jeho rozšíření. Hlavní střed zájmu

geografa je krajina a výskyt rostlin, živočichů a jejich společenstev v ní.

Biogeografii lze tudíž požadovat za mezipředmětovou vazbu vzdělávacího oboru

Přírodopis (Biologie) a Zeměpis (Geografie). Oba tyto vzdělávací obory se řadí do vzdělávací

oblasti Člověk a příroda (BALADA ET AL., 2007).
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Tabulka č. 1: Zařazení podle RVP ZV, dle BALADY ET AL. (2007)

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor Tematický celek Učivo

Člověk a příroda Přírodopis Biologie živočichů Stavba těla, stavba a funkce
jednotlivých částí těla

Vývoj, vývin a systém
živočichů

Rozšíření, význam a ochrana
živočichů

Projevy chování živočichů

Neživá příroda Půdy

Podnebí a počasí ve vztahu
k životu

Základy ekologie Organismy a prostředí

Zeměpis
(Geografie)

Přírodní obraz Země Krajinná sféra
Systém přírodní sféry na
planetární úrovni

Tabulka č. 2: Zařazení podle RVP G, dle BALADY ET AL. (2007)

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor Tematický celek Učivo

Člověk a příroda Biologie Ekologie Biosféry a její členění

Biologie rostlin Rostliny a prostředí

Biologie živočichů Živočichové a prostředí
Morfologie a anatomie

živočichů
Fyziologie živočichů
Systém evoluce živočichů
Etologie

Zeměpis

Přírodní prostředí

Fyzickogeografická sféra

Geografické
informace a
terénní vyučování

Terénní geografická výuka,
praxe a aplikace
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3.2 POSTAVENÍ BIOGEOGRAFIE VE VÝUCE

V této diplomové práci budu porovnávat, zda je pro výuku biogeografie vhodnější

běžná výuka ve škole či terénní výuka v zoologické zahradě. Aby u výsledných dat mohlo

dojít k porovnání, musí být obsah výuky stejný. Tudíž i výklad v zoologické zahradě musí

odpovídat RVP a ŠVP. Abych přesněji věděla, co se tedy učí na základních školách o

biogeografii, konkrétně savanách, zeptala jsem se přímo učitelů. Rozhovor proběhl s učiteli

ze základních škol, kde budu provádět svůj výzkum, ale i na jiných školách, pro lepší

představu, jak se dnes biogeografie vyučuje. Rozhovor proběhl s jedním učitelem biologie

a dvěma učiteli geografie.

3.3 MOŽNOSTI VZDĚLÁVÁNÍ V ZOO

Když ještě neexistovaly fotografie, videa a filmy, lidé se mohli dozvídat o zvířatech

pouze čtením a prohlížením malovaných obrázků nebo návštěvou zoologických zahrad. Ty

začaly mít brzy vzdělávací funkci pouze tím, že návštěvníci měli možnost vidět divoká zvířata


[…]

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Obr. 3: Směr monzunů v období dešťů a období sucha

Období dešťů Období sucha

Obr. 4: Drápy (výjimka gepard, který patří do kočkovitých šelem, ale dráp nezatahuje)

Dráp psovitých šelem Drápy kočkovitých šelem
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Obr. 5: Šelmy v teplejších oblastech budou mít větší uši než zvířata žijící v chladnějších

oblastech

Pes ušatý Liška polární

Obr. 6: Stromy ze savany
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Obr. 7: Žirafa

Žirafa, jak pije Žirafa, jak spí

Obr. 8: Potravní pyramida
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Příloha č. 6: Pracovní opora pro Zoo Lipsko

Pracovní list savany
Obr. 1: Rozmístění savan ve světě

Obr. 2: Savany v Africe
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Obr. 3: Směr monzunů v období dešťů a období sucha

Období dešťů Období sucha

Obr. 4: Mapa biomů Afriky
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Obr. 5: Drápy (výjimka gepard, který patří do kočkovitých šelem, ale dráp nezatahuje)

Dráp psovitých šelem Drápy kočkovitých šelem

Obr. 6: Systém šelem (červeně označené jsou ty, které uvidíme během prohlídky)
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Obr. 7: Žirafa

Žirafa, jak pije Žirafa, jak spí

Obr. 7: Potravní pyramida
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Obr. 8: Šelmy v teplejších oblastech budou mít větší uši než zvířata žijící v chladnějších

oblastech

Pes ušatý Liška polární
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Příloha č. 7: Pre-test a post-test pro Zoo Plzeň

Savana
Jméno a příjmení:

Třída:

1) Vyber správné tvrzení o savaně: 1 bod

a. Savany jsou jehličnaté lesy na severní polokouli.

b. Savany jsou stále zelené lesy, s velkým počtem srážek po celý rok.

c. Savany jsou travnaté krajiny s roztroušenými keři a stromy.

2) Vyber zvířata, která se ve volné přírodě vyskytují v nejkratší vzdálenosti od savan:

a. vlk a sob 1 bod

b. fenek a šimpanz

c. jelen a medvěd

3) Popiš, jak vypadá život zvířat a krajina savany v období sucha: 2 body

4) Vyber možnost, v které jsou uvedeni pouze savci: 1 bod

a. lev, mangusta, zebra

b. žirafa, pštros, hyena

c. kaloň, emu, nosorožec

5) Doplň: 5 bodů

Nejvyšší zvíře na světě je ____________________ .

Nejrychlejší savec na světě je ____________________ .

Největší pták na světě je ____________________ .

Nejtěžší zvíře na světě je ____________________ .

Nejdelší roh na světě má ____________________ .
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6) Zvířata savany přizpůsobila svá těla nebo chování určitému prostředí, v kterém žijí.

Napiš jeden příklad: 3 body

7) Jakým způsobem nejčastěji loví psovité a kočkovité šelmy? 1 bod

a. rychlých během a poté kousnutím kořisti do krku

b. pomocí drápů a kousnutím kořisti do břicha

c. skokem ze stromu na hřbet kořisti

8) Roztřiď do tabulky pod obrázkem čísla živých organismů, která jsou označená

v obrázku: 10 bodů

(1-lev, 2-zebra, 3-strom, 4-žirafa, 5-prase, 6-houby, 7-hyena, 8-sup, 9-tráva, 10-bakterie)

rozkladači producenti konzumenti
1. řádu

konzumenti
2. řádu

mrchožrouti
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9) Všechna zvířata jsou součástí potravní pyramidy, kde jsou vyšší řády závislé na

nižších. Například lev žere antilopu a antilopa trávu. Pokud je málo trávy, pak nemá

antilopa co jíst a jejich populace ubývá. Tudíž nebude ani dostatek potravy pro lva.

Co si myslíš, že by mohlo nastat, kdyby z této potravní pyramidy úplně vymizeli lvi?

3 body
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Příloha č. 8: Pre-test a post-test pro Zoo Lipsko

Savannah

Name and surname:

Class:

1) Which of the following statements is true? 1 point

a. Savannah is a zone of coniferous forest in the Northern hemisphere.

b. Savannah is an evergreen forest with a high rate of precipitation.

c. Savannah is a grassland with scattered bushes and trees.

2) In the wild, which animals are found closest to Savannah? 1 point

d. wolf and reindeer

e. fennec fox and chimpanzee

f. deer and bear

3) Describe the appearance and behaviour of animals and landscape of the Savannah

during the dry season: 2 points

4) Which of the following contains only mammals? 1 point

a. lion, mongoose, zebra

b. giraffe, ostrich, hyena

c. megabath, emu, rhinoceros

5) Fill in the answer: 5 points

The tallest animal in the world is the ____________ .

The fastest animal in the world is the ____________ .

The biggest bird in the world is the ____________ .

The heaviest animal in the world is the ____________ .

The animal with the longest horn in the world is the ____________ .
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6) Write one example of how animals have adapted to the Savannah. 3 points

7) How do animals from the dog and cat families hunt their prey? 1 point

a. They run quickly at the prey and bite at the throat.

b. They use their claws and bite at the prey’s stomach.

c. They jump from a tree onto the prey´s back.

8) Enter the number of each of the living organisms indicated in the picture in the
appropriate category of the table below: Note: 1-lion, 2-zebra, 3-tree, 4-giraffe, 5-
warthog, 6-fungi, 7-hyena, 8-vulture, 9-grass, 10-bacteria 10 points

decomposer producer primary
consumer

secondary
consumer

scavenger
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9) All animals in a system are connected to other animals in the system, with animals

of higher orders being dependent on those lower down. For example, the lion’s food

is the antelope, and the antelope eats grass. If you have a shortage of grass, then

the antelope will not have enough to eat and its population will reduce. With fewer

antelopes, lions will also face food shortages, and the lion population will reduce in

turn.

What do you think would happen to other animals and grasslands if you removed

lions from the system? 3 points
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