Posudek oponenta kvalifikační práce

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Kliková Anna
<b>Studijní obor:</b> Učitelství biologie pro SŠ, Učitelství geografie pro SŠ
<b>Název práce:</b> Možnosti výuky biogeografie v zoologických zahradách

Hodnocení

<b>Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako:</b> <b>1 Plně vyhovující a aktuální</b> 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
<b>Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako:</b> <b>1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům)</b> 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
*
<b>Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako:</b> <b>1 Aktuální</b> 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
<b>Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako:</b> <b>Výbornou</b> <b>Velmi dobrou</b> <b>Dobrou</b> <b>Nevyhovující</b>
Rešerše je založena na velkém množství relevantních zahraničních odborných publikací. Citační normu autorka zvládla velmi dobře. Pouze mi v teoretickém úvodu chybí zhodnocení role českých zoologických zahrad v kontextu ostatních uváděných informací.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyhovující</b>
Výsledky jsou prezentovány, aniž by byla dostatečně popsána metodika výzkumu a charakteristika výzkumného vzorku a prostředí experimentu/výuky. Nelze tak plně ověřit jejich věrohodnost. Především není v práci uveden plán výuky prováděné ve škole, její provedení není ani obsahem diskuze. Není podrobněji popsána reakce žáků na výuku provedenou v zoo. Vystává tak řada otázek: Kdo odučil hodiny ve škole? Byly žákům předány shodné informace jako při výuce v zoo? Byly otázky pokládány v zoo položeny i při výuce ve škole? Jak žáci reagovali na otázky na jednotlivých stanovištích v zoo? Kolik procent otázek dokázali zodpovědět aspoň přibližně tak, jak je uvedeno v metodické příručce? Osobně se mi zdá, že na některé otázky žáci nemohli znát odpověď, což může mít ve výuce demotivující účinek. V práci není obsažen ani ŠVP příslušné školy a tak není jasné, jaké vstupní znalosti šlo předpokládat při sestavování otázek pro jednotlivá stanoviště a pro test. V práci není obsažen popis výzkumného vzorku (např. struktura podle pohlaví, průměrné známky), který by charakterizoval stupeň jeho homogenity. Na str. 24 je uvedeno, že testování

proběhne na žácích SŠ, ale hned v následujícím textu je uvedeno, že proběhlo na ZŠ. Pracovní listy nejsou pracovními listy, ale obrazovou oporou frontální výuky. U způsobu hodnocení stanovišť není jasné, za jakých okolností dostaly snížený (nenulový, nemaximální) počet bodů.
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou <b>Velmi dobrou</b> Dobrou Nevyhovující
Po gramatické a stylistické stránce je práce převážně zdařilá. Struktura práce je logická. Pouze kapitoly 3.2 a 3.5 by mohly být součástí metodické kapitoly. Kap. 4.3.2 povahou textu vyznívá jak text z výroční zprávy a ne objektivní charakteristika. Kapitoly by neměli začínat rovnou obrázkem, ale textem (viz kap. 5.1.1 a 5.1.2).
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou <b>Dobrou</b> Nevyhovující
Kapitola diskuze je rozsáhlá a netradičně členěná do kapitol. Kap. 6.1 obsahuje porovnání obou zájmových zoo, ale svou povahou rozhodně nepatří do diskuze, ale spíše teoretického úvodu. Část textu má charakter spíše komentovaných výsledků. Diskuze by měla obsahovat určitý stupeň zobecnění, nalezení trendů, neobvyklých jevů apod., což by mělo být následně vztaženo k literatuře. Za zásadní problém ovšem považuji to, že diskuze neobsahuje reflexi výuky provedené ve třídě ani v zoo. Zabývá se pouze diskuzí výsledků testů, které však neodrážejí významnou část práce provedené studentkou.
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem Splněné <b>Splněné částečně</b> Nesplněné
<b>Otázky †</b> 1. Můžete obhájit zařazení otázek 2, 3, 6 a 9 do Vámi vybraných kategorií Bloomovy taxonomie výukových cílů? 2. Můžete na příkladech testů konkrétních žáků ukázat, v čem žáci u jednotlivých otázek nejčastěji chybovali? 3. Mohla byste ukázat přípravy na hodiny provedené ve škole?

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně Velmi dobře <b>Dobře</b>

**Datum: 31. 5. 2018**

**Oponent práce:** RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz